amam ^}íj(aaiü^al de S-éiaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N2_jmozM

I Assunto Proposição: PROJETO DE LEI NS 098/94 - CONCEDE AJUDA FINAN-

CEIRA A SENHORA OLINDA PINTO DOS REIS.

Requerente Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Data: 13.12.94.

Movimento:

^Pre-feUum Qliimícipaí de Araa'UZ

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N* 098/94 Aracruz, 09 de dezembro de 1994
SENHORITA PRESIDENTA, SENHORES VEREADORES

Através de pedido formal que deu origem ao Processo protocolado nesta Prefeitura
Municipal sob o n* 13.625/94, a Sr* OLINDINA PINTO DOS REIS, solicita deste
Executivo Municipal uma Ajuda Financeira para custear despesas na aquisição de um
Aparelho de Audição.

Trata-se de uma pessoa idosa, com 77 anos de idade, solteira, percebendo
Salário Mínimo de proventos de Aposentadoria, portadora de deficiência auditiva, sem
condições econômicas para aquisição do Aparelho necessário a amenizar essa
deficiência.

Sendo assim, na certeza de obter de V.E*' e seus dignos Pares,a competente
autorização Legislativa para prestar a Ajuda Financeira pretendida pela Suplicante
só me resta pugnar pela aprovação do anexo Projeto de Lei, pelo sentido social é
humanitário o que requer o presente feito.

Atenciosamente,

um

PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Venâncio Flores, 1.333- Telefone (027) 256-1412 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz-ES

p.

'^Pre-feUura QlimiícipaL cie sAractUiZ
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

1.» TUINO
LjJS-

PROJETO DE LEI N® 098/94.

dente áa Câmara
APRi yOQ TURNO

li^ lO^riEitÍ oZ
EXECUTIVO MUNICIPAL A

FINANCEIRA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.^ Presidenti da Câmara

MUNICIPAL DE ARACRUZ ESTADO DO F*5PlRiTn

lÃIJÍÍoNO A°SEGU®inTE°Le“ '^*“*'’* ^
r3

Financeira ^ní vlicr de R$ Voõ,Oo7t"s'W
aquisiçjo da um Aparelho da Audifio para OlINCdNA PINTO DOS RPlA^nn^H ™
meanra aujella a apreaenlar despesa, para presrçâo de cònías ®’ ’

Art. 3*. Esta Lei entrará
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de dezembro de 1994.

em vigor na data de sua publicação, revogadas as

PREFEITO MUI^ICIPAL

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (027) 256-1412- Centro - CEP. 29.190-000- Aracruz-ES

éMjU^fiidliaí de ó-éiaciiiz
/•\

mnaia

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N9 1.□10/94.

A Exmg Srt^ Presidente da Gamara.

Apos registrar e autuar o Processo, encaminho a V. Ex^, para outras

providencias.

13.12.94.Em:

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ENCAMINHAMENTO;

Ao Departamento Legislativo para inclusão na pauta da próxima Sessão.

Em:

ROSANE RIBEIRO MACHADO

Presidenta da Camara

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

>f«^OV>VDO 1.» TURNO
m 02^ J Q

PARECER

da Câmara31J5TICAParecer da Comissão de
C

PrncRRso nS l.DlD/g4

Proposição: Projeto de Lei n5 098/94

Autor: Poder Executivo Hunicipal

ri

££LATnRTn:

Conforme determinação regimental, esta relatoria pro-

cede análise minunciosa constatando ser o mesmo legal e constii

tucional, opinando pela sua aprov/ação, votando a Comissão no se

guinte modo:

Uoto do Relator: Voto na forma do relatorio

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator

Voto do flembro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de Votos a Comissão de Cosntituição,

Justiça e Redação exara parecer favorável
Legislação ,

a aprovação da matéria.

APRQWDO 2.0 TURNO
Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

de ■ dezembro Ho 199421em

Presildente da Câmara

p

Vp

Presidente: ADEflAR CDUTINHD DEVENS

GILBERTO FURIERIRelator:

DIRCEU CAVALHERIMembro:

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

‘^t^kOyABi
Êiti_^2 j ]

1.0 TURNOPARECER

aSí
1

Presi^nta daTcâmaraParecer da Comissão Hp FINANÇAS

Processo nS 1.□10/94

Proposição; Projeto de Lei nS 098/94

Autor: Poder Executivo Elunicipal

1

RELATÜRIO: Conforme determinação regimental, esta relatoria an_a
lizando o Projeto de Lei constata a existência de

mentários para cobertura da despesa, opinando pela sua aprova-

recursos orç a

çao .

l/oto do Relator: Uoto na forma do relatório

Woto do Presidente: Acompanho voto do relator

l/oto do fiembro: Moto no mesmo sentido.

Por unanimidade de v/otos a Comissão de Economia , Finanças, F i_s

calização e Tomada de Contas emite parecer favorável a aprova

ção do Projeto.

APE€ DO 2.0 TURNO
ij qi/Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

em 71 irP dezembro Ho 1994

m

{ Prasi^ente da Cámara

GILBERTO FURIERIPresidente:

PAULO ROBERTO BOTTOMT

l/ALTER ROCHA LOUREIRO

Relator: Juu íüiC

Membro:

<èJíf(^anidjiaí de S^iaaaz
/\

^amaia

ESTADO DO ESPiRDO SANTO

U.A.P...A O..E

SESSÃO: ^53 ^ xtnr? g<gy4 t

PROPOSIÇÃO:

y:::Q:T,A:Ç AM
/ i ^

C5^

PARECER

COMISSÃO DE EÍNANÇASCOMISSÃO DE JUSTIÇA

19 TU^NO Z9 TURNO 19 IIJRNO Z9 TURNO
VEREADOR

: SljílData: Oa t a: Oa ta :
1

NÃOSIM NAOSIM NAO
■ I

NÃOSIM, SIM

3
/ I , •

>
>(/UEKm OaUTlN-D DEVENS -A

fiPERVAL VIEIRA CCNÇfiLVES

CLÁUDIO spimssÉ

i ■

^CLARício oaur/N-n. /

p/

DIRCEU CAVAU-ERI A'.X X X . I
i

EPSON O-PVJAS FILhO
U. :í<

C/Lflg?7D FlRIERl J . AX
. I

N

T

GILBERTO LUIZ PIN-E/RO iZ >(

'KftCIB, BCFF V

SOUZA DO msCIKENTO

d■><- iL
P/AU.O fíUBmjO ÚOT1CNI iZ ±
PBJRO TAOEU COJTINrO .

x.
~í7 lmSATE RIBEIRO M^POO n - MjÁíum

I

"ézLUIZ CARLOS COUTINHO
mm j

VALTER ROO-P LOLRE/RO lX X
V/AUDVR VIEIRA

À
■

ZEZIN-Ò ATÍLIO SCÓPEL d
/■

XX

R E S U L T A D O

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

19 TURNO: //_ VOTOS19 TURNO: Fa vo ráve i s :

Contrários:

VOTOS

VOTOS

Fa voráveis :

Contrários:
■■ í

i VOTOS

Z9 TURNO: 3Fa vo rá ve i s :

Contrários: X/D

VOTOS Z9 TURNO: Favoráveis: VOTOS

VOTOSContrários: ()VOTOS

:rtü furieri

ícretãrio

GIL

10

<èJ^unicijial de S-diaaaz
A

^amaia

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Q JE

SESSÃO: jCfAa€AcL'rv^75 Turno - \

Dátaíg>2q2 //õL /

Cbta: / (O / 9t/

CbO cmxcx

" pSh-VIjí^ R

PROPOSIÇÃO: Ao ..O nq8/qq

Z9 Turno

ò

vereador 75 TLFINO 29 TURNO

SIM NÃO SIM NÃO

ADD-TR OaUTIN-D nFVFhi^:

aoerval vieira oc^ai i/fc

CLAÚOIO SPINAÜÜF
X

ÇLARÍCIO CXXJTIhEn X
/ ^

DIRCEU CAVALHERI

)/EDSON CHAGAS Eli nn

PILBERTO FURIERI

GILBERTO LUIZ PIN-lFIRn

X

líaciel boff /

LIARLENE SOUZA DO NASriLã^Mrn V:
PAULO ROBERTO BOTTntJt X

'vJ PEDRO TADEU coinit^-rt
òL i y

JUmÁ\
/1(â2íaÁ

RP^E RIBEIRO LMrt-innr»

jãiiMàp
LUIZ CARLOS COUTINHD

VAI^R rocha LOimriFfrt

WALDYR VIEIRA
i X

>;
ZEZIhêHO A.

1SCOPEL

R E S U L T A O O S

75 TURNO: FavorávelI s : VOTOS * 29 TURNO: Favorávei OI s : 1070S
FONTRARIOS: VOTOS

f çvContrários VOIOS

f\

GILBERTO FURIERI

15 Sè^retário

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aracruz-ES, 27 de dezembro de 1994.

QF. NS 331/94

G. da Presidenta

SENHOR PRESIDENTA:

Encaminho a U. Ex§. o Projeto de Lei nS 098/94, que concede ajuda

financeira, o qual foi aprovado em 2S Turno ã 65^ Sessão Extraor

dinária realizada nesta data.

Na oportunidade, apresento minhas.

CORDIAIS SAUDAÇÕES

O ROSANE RIBEIRO FIACHADO

Presidenta da Câmara

ExmS. Sr.

PRIPIO BITTI

DD. Prefeito Itunicipal

Nesta

Avenida Venâncio Flores, n^ 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491